Contrarium rectius censuit Tolet. lib. 1. sum. cap. 22. num. 12. Duard. in exposit. bullæ Cæne. q. 6. num. 16. & q. 10. n. 1. Bonac. t. 3. de censur. disp. 1. q. 6. pun. 3. num. 7. Nam tributum impositio est obligatio soluendi tributum aliquibus imposita. Si igitur hæc obligatio imponatur iis, qui ab ea exempti sunt, iniusta est ea impositio, & extra casus permisos. Ergo sub prædicta ex- communicatione continetur. Si enim Grassus, & Suar. censuræ excommunicatione ligari tributum ex parte causæ inius- tum imponentes, idem celesere deberent de imponentibus tri- butum iniustum ex parte personarum, cum parum referat qua parte iniustitia contingat; nam ea posita tributum est ex- tra casus permisos, vt bene aduertit Mol. tom. 2. disputat. hinc 670.

9. Addit vltimo Pontifex excommunicationem aduersus præ- dicta tributa iniusta exigentes. Non enim excommunicantur qui se gabellarum exactores fingunt, neque qui fingentes tri- butum esse impositum exigunt, vel exigunt in maiori quanti- tate quam impositum est, quia, hi non exigunt tributum im- positum, & exactio ad impositionem referri debet. Præter- quam quod Pontifex coercere vult authenticam & publicam exactorem gabellarum, non autem priuatum, quæ si rectè spectetur non est gabellæ exactio, cum nulla addit gabella, sed est furum & rapina fictioe gabellæ commissum. Argue- ita dicitur Bonac. tit. 2. de censur. disp. 1. q. 6. punct. 3. num. 14. Deinde notandum est verbum *exigere*, quod renitentiam de- notat. Quapropter si tributum iniuste impositum liberè solu- tum recipias, exactor censeri non debes; quia ad exactio- nem opus est, vti soluens inuoluntariè mixtè soluatur, aliàs non solutus si possit, iuxta leg. soluendo ff. de Negotiis gestis. Quod semper præsumendum est. Nemo enim præsumi potest tributum soluere, nisi quia credit debitum esse, vel quia timet ex solutionis omissione maius damnum. Sic tradunt Cætan. verbo Excommunicatio, cap. 71. Suar. disp. 2. 1. sect. 2. num. 43. Nauar. cap. 27. numero 61. Sayrus lib. 3. thesauri cap. 9. numero 8. Duard. in exposit. huius censuræ lib. 2. quest. 9. Tolet. lib. 2. cap. 22. num. 13. Bonac. tit. 3. de censur. disputat. 6. punct. 2. num. 5.

PUNCTUM VII.

Expenditur excommunicatio sexta aduersus falsifi- cantes litteras Apostolicas.

- 1. Referuntur Textus tam Bullæ, quam aliorum iurium, in quibus similes excommunicatio continetur.
- 2. Comparantur hæc excommunicationes.

- 3. Qui sine falsarij hinc excommunicationi subiecti.
- 4. Quælibet mutatio litterarum hanc excommunicationem in- ducit.
- 5. Non videtur falsarius, si iuxta intentionem Pontificis litte- ras corripas.
- 6. Hæc falsitas committi debet in litteris Apostolicis.
- 7. Persona quæ hinc excommunicationi subiciuntur, sunt quæ per se falsitatem committunt.

SEXTO excommunicat, & anathematizat Pontifex omnes falsarios litterarum Apostolicarum etiam in forma Bre- uis, ac supplicationem, gratiam, vel iustitiam concernen- tium per Romanum Pontificem, vel sanctæ Romanæ Eccle- siæ Vicecancellarium, seu gerentes vices eorum, aut de man- dato eiusdem Romani Pontificis signatarum, necnon falsò si- gnantes supplicationes huiusmodi sub nomine Romani Pon- tificis, seu Vicecancellarij, aut gerentium vices prædictorum. Similis excommunicatio lata est in cap. ad falsarios, de cri- mine falsi sibi: Nos enim omnes falsarios litterarum nostrarum, qui per se vel alios vitium falsitatis exercent cum fauoribus, & defensoribus suis anathematis vinculo decernimus innodatos, ita- tientes vt Clerici qui falsarij fuerint deprehensi, omnibus officiis, & beneficiis Ecclesiasticis perpetuò sint priuati, ita quod qui per se falsitatis vitium exeruerint postquam per Ecclesiasticum iudi- cem fuerint degradati, seculari potestati tradantur, secundum constitutiones legitimas puniendi, per quem & laici qui fuerint de falsitate conuicti legitime puniantur. Qui vero sub nomine no- stro litteris falsis utuntur, si Clerici fuerint, officiis, & beneficiis Ecclesiasticis priuentur, si laici tamquam maneat excommuni- cationi subiecti, donec satisfactum compererint, ita tamen vt in istis, & in illis malitia grauius quam negligentiam puniatur. Quod & de his qui falsas litteras imperant duximus obser- uandum.

Ex his constat constitutionem aduersus falsarios latam in bulla Cæne ex parte latiore esse & ex parte strictiore eam, quæ fertur in cap. ad falsarios, vt bene aduertit Sayrus lib. 3. thesauri casuum cons. cap. 10. num. 7. Nam excommuni- catio bullæ Pontifici est reseruatæ, secus verò quæ habetur in dicto cap. ad falsarios. Item comprehendit non solum falsi- ficantes litteras Apostolicas, sed etiam supplicationes, quin- imo falsò eas litteras vel supplicationes signantes. Cùm tamen in dicto cap. ad falsarios, sola falsitas in litteris Apo- stolicis puniatur. Ex alia parte constitutio in dicto cap. ad falsarios latior est constitutione Bubbæ, quippe comprehen- dit non solum falsificantes litteras, sed falsis, seu falsificatis litteris vtentes, siue per se, siue per alium falsitatem commit- tant, aut falsitate commissa utantur. Deinde extenditur ad fau- tores, & defensores falsariorum. Præterea ultra excommuni- cationem in dicto cap. ad falsarios Clerici falsitate conuicti officiis, & beneficiis spoliantur, quinimo si per se falsitatis vi- tium exeruerint sunt degradandi, & seculari potestati traden- di, laici verò arbitrio Iudicis sunt puniendi. Notat autem Bo- nac. t. 3. de censur. disp. 1. q. 7. pun. 3. n. 7. ad hanc penam incur- rendam requiri, non semel, aut iterum falsitatem exercuisse, sed frequenter: quia verbum *exeruerint* frequentiam denotat. Sed non placet, quia alias nec excommunicarentur in dicto c. ad falsarios qui semel falsitatem commiserint: cum tex- tus eo verbo exeruerint etiam in principio vsus sit, quod à Doctoribus non admittitur, sed absolute supponit semel fal- sitatem committentes, aut falsis litteris vtentes excommuni- ri. Pena igitur priuationis beneficiorum, & officiorum Cleri- cis indicta ob vsum falsarum litterarum, & excommunicatio laicis imposita extenditur ad impetrantes litteras falsas, id est ab aliis falsificatas, vt habetur in dicto cap. ad falsarios. Lit- teræ falsæ nullatenus dicuntur quas ex falsa causa, vel sub no- mine alterius aliquis impetrat, hæc enim non falsæ sunt, sed ve- ræ: cum vel à Pontifice concessæ sint, tametsi per subreptionem, & errore dicendæ sunt. Vti notauit Syluest. verbo ex- communicatio 7. s. 9. Caiet. eodem cap. 26. Tolet. lib. 1. cap. 22. n. 10. Suar. disp. 2. 1. sect. 2. num. 49. Sayrus lib. 3. cap. 10. num. 5. & alij in cap. Dura, s. aduocantes. De crimine falsi. Mandatur excom- munitio imponi habentibus litteras falsas (intellige Apo- stolicas, de quibus ibi erat sermo,) nisi intra 20. dies eas non destruxerint, aut resignauerint. Quæ excommunicatio vsque dum lata fuerit, & per Parochos publicata non contrahitur. Post latam verò, & incursum Pontifici reseruat. His pos- sitis,